<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2019 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего судьи Петроченко В.В., 

при секретаре Григоровой А.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника военного прокурора Воронежского гарнизона капитана юстиции ФИО1, представителя ООО «Зетта» по доверенности ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Мананниковой Ю.Ю., представившей удостоверение № 3109 и ордер № 18760, подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Сисевой Е.А., представившей удостоверение № 3201 и ордер № 23795, подсудимого ФИО5, его защитника - адвоката Шнырева А.М., представившего удостоверение № 1884 и ордер № 013908, подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Прончева К.В., представившего удостоверение № 2724 и ордер № 013894, подсудимого ФИО7, его защитника - адвоката Бубнова А.И., представившего удостоверение № 1804 и ордер № 013382, рассмотрев в помещении военного суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты>

ФИО8 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образование, холостого, не имеющего судимости, с июня 2015 года по 19 июня 2016 года проходившего военную службу по призыву в должности водителя - моториста ремонтного отделения объединенной ремонтной мастерской, работающего скотником в крестьянском фермерском хозяйстве, зарегистрированного и проживающего по адресу: по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 159 УК РФ,

гражданина 

ФИО8 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, разведённого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, не имеющего судимости, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 159 УК РФ,

гражданина 

ФИО5 

<

данные изъяты> гражданина РФ, образование среднее общее, холостого, не имеющего судимости, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 159 УК РФ,

гражданина 

ФИО6 

<

данные изъяты> гражданина РФ, образование среднее общее, холостого, не имеющего судимости, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

гражданина 

ФИО7 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее общее, женатого, имеющего на иждивении пятерых детей из них двоих малолетних, не имеющего судимости, работающего трактористом в ИП крестьянское фермерское хозяйство ФИО9, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 159 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

В марте 2016 года на территории Ростовской области ФИО4, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляя основной вид деятельности - перевозку грузов, имея в собственности для этого транспортные средства, решил создать организованную группу с целью совершения хищений грузов путем мошенничества для извлечения дохода в особо крупном размере. 

Осуществляя задуманное он разработал схему хищения, согласно которой преступный доход извлекается за счет безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу и пользу участников организованной группы, выступающих под видом грузоперевозчиков, на стадии грузоперевозки, реализуемой физическими и юридическими лицам в адрес покупателей сельскохозяйственной продукции. 

С этой целью он предложил в 2016 году своему родственнику ФИО3, а также двум неустановленным следствием лицам (уголовное дело в отношении тех выделено в отдельное производство), своим знакомым ФИО5, ФИО6 и ФИО7 вступить в создаваемую им организованную группу в качестве её участников, достоверно посвятив тех в свои преступные планы, на что последние согласились. 

ФИО4, обладая лидерскими качествами, возложив на себя в составе организованной группы роль организатора.

ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и двое неустановленных следствием лиц, признавая руководящую роль ФИО4, должны были выполнять следующие отведенные им ФИО4 функции. А именно ФИО3 - координировать деятельность участников группы при совершении преступления, выполняя роль его непосредственного исполнителя; привлекать для совершения преступлений в качестве водителей транспортных средств других лиц на роль соисполнителей, не вовлекая их в состав организованной группы; исполнять иные указания руководителя организованной группы - ФИО4, непосредственно направленные на обеспечение совершения преступлений организованной группой, а ФИО5, ФИО7, ФИО6 и неустановленные лица обязаны были постоянно участвовать в совершении преступлений, предоставлять свой личный грузовой автотранспорт, выступать в качестве водителя, приискивать копии оригинальных свидетельств о регистрации транспортных средств на грузовой автотранспорт с прицепами, а также водительских удостоверений на конкретных лиц, изготавливать для совершения преступлений подложные водительские удостоверения с фотоизображениями конкретных исполнителей преступлений, выступающих в роли водителей под чужими данными о личности, свидетельства о регистрации транспортных средств на используемые при совершении преступлений автомашины КАМАЗ и прицепы к ним, а также поддельные государственные регистрационные знаки на данные транспортные средства, приискать средства связи в виде мобильных телефонов и сим-карты различных абонентов мобильной связи, зарегистрированные на посторонних лиц, в целях конспирации.

В период с 13 апреля по 1 декабря 2016 года члены возглавляемой ФИО4 организованной группы, действуя в разном составе, привлекая к совершению единичных преступлений граждан 

<

данные изъяты> не входящих в состав организованной группы, совершили хищение путём мошенничества сельскохозяйственной продукции, принадлежащей следующим организациям: ООО «Регион» на общую сумму 1 290 660 рублей, ООО «Золотая Семечка» на общую сумму 2 126 211 рублей 40 копеек, ООО «Зетта» на общую сумму 2 340 182 рубля, покушение на хищение путем мошенничества сельскохозяйственной продукции ООО «Просторы Кубани» на сумму 1 931 257 рублей 68 копеек.

Так в апреле 2016 года на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4 решил совершить хищение сельскохозяйственной продукции путём обмана согласно разработанной им схеме преступления в целях извлечения дохода в особо крупном размере за счёт безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу участниками организованной группы, выступающими под видом грузоперевозчиков, на стадии грузоперевозки реализуемой физическими и юридическими лицами в адрес покупателей сельскохозяйственной продукции.

В указанное время, в указанном месте для совершения задуманного преступления ФИО4 решил привлечь участников возглавляемой им организованной группы: военнослужащего по призыву войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО3, неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и своего знакомого гражданина 

<

данные изъяты> не входящего в состав организованной группы и не осведомленного об ее существовании. Кроме того, ФИО4 решил сам принять участие в совершении преступления в качестве соисполнителя для координации действий участников организованной группы и отработки разработанной им схемы преступления. Получив согласие на совместное совершение преступления от указанных лиц, ФИО4 вступил с ними в предварительный преступный сговор. Согласно распределенным ФИО4 преступным ролям неустановленные лица, являющиеся участники организованной группы, должны были изготовить подложные документы - водительские удостоверения, свидетельства о регистрации транспортных средств, а также изготовить поддельные государственные регистрационные знаки транспортных средств, которые ФИО4, ФИО3 и 

<

данные изъяты> должны были использовать в целях конспирации при непосредственном совершении хищения путем мошенничества сельскохозяйственной продукции в особо крупном размере, выступая в роли водителей, представляясь при этом чужими данными. Кроме того, неустановленные лица перед совершением преступления должны были обеспечить участников организованной группы, выступающих в качестве исполнителей преступлений, средствами связи - мобильными телефонами с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц. В первой половине апреля 2016 года, осуществляя подготовку к совершению преступления, неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы, действуя согласно отведенной им преступной роли приискали копии свидетельств о регистрации транспортных средств, находящихся в собственности: ФИО10 - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты>. - прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, ФИО11 - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, а также водительских удостоверений на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> На основании содержащихся в этих документах данных неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы в первой половине апреля 2016 года, в неустановленном месте изготовили для использования при совершении преступления подложные водительские удостоверения с фотографиями исполнителей преступления: для ФИО4 - на имя 

<

данные изъяты> для ФИО3 - на имя 

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, свидетельства о регистрации транспортных средств на автомашины марок КАМАЗ и прицепы, а также поддельные пластины государственных регистрационных знаков транспортных средств 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион и 

<

данные изъяты> регион. Затем участники возглавляемой ФИО4 организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получили сведения о потребности ООО «Ладожские просторы» в автотранспорте с водителями для осуществления грузоперевозки сельскохозяйственной продукции. После этого, ФИО4 принял решение о совершении возглавляемой им организованной группой хищения путем мошенничества сельскохозяйственной продукции, ложно выступая от имени грузоперевозчика ООО «Ладожские просторы». С этой целью участники организованной группы, используя приисканные для совершения преступления мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, связались с представителем ООО «Ладожские просторы», которому сообщили ложные сведения о себе и желании исполнить обязательства по перевозке груза. В подтверждение наличия автотранспорта и водителей они представили в указанную организацию посредством электронных сообщений копии, приисканных ранее неустановленными лицами, оригинальных документов - свидетельств о регистрации транспортных средств - автомашин марок КАМАЗ и прицепов к ним на имя 

<

данные изъяты> водительских удостоверений на имя 

<

данные изъяты>., а также сообщили номера мобильных телефонов, которыми должны были пользоваться при совершении преступления ФИО4, ФИО3 и 

<

данные изъяты> представляясь соответственно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Работники ООО «Ладожские просторы», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ФИО3, 

<

данные изъяты> и неустановленных следствием лиц, дали свое согласие на привлечение тех для перевозки в адрес ООО «Регион» в город Азов Ростовской области приобретенной данной организацией у ООО «Агрокультура «Эртиль» на основании договора поставки № 0010/16 от 24 марта 2016 года, заключенного между указанными юридическими лицами, пшеницы 4 класса, урожая 2015 года в количестве 1 660 000 кг на общую сумму 16 268 000 рублей, находящейся в складском помещении ООО «Агрокультура «Эртиль» по адресу: 

<

...>. После этого, работники ООО «Ладожские просторы», введенные в заблуждение указанными лицами, сообщили в ООО «Регион» в рамках исполнения обязательств по договору на перевозку грузов автомобильным транспортом от 1 апреля 2016 года, заключенному между ООО «Ладожские просторы» и ООО «Регион», сведения о водителях, которые должны были осуществить грузоперевозку от имени ООО «Ладожские просторы» - 

<

данные изъяты> их транспортных средствах и номера мобильных телефонов, не подозревая о том, что эти сведения являются ложными. Реализуя задуманное, 13 апреля 2016 года в первой половине дня на территории Ростовской области, руководитель организованной группы ФИО4, получив от представителя ООО «Ладожские просторы» сведения о дате и месте погрузки пшеницы - 14 апреля 2016 года в селе Щучинские Пески Эртильского района Воронежской области, а также о представителе ООО «Регион» - ФИО12, под контролем которого должна была осуществляться погрузка пшеницы, провел инструктаж участников организованной группы - ФИО3, неустановленных следствием лиц и не входящего в состав организованной группы ФИО13 о необходимости соблюдения ими заранее распределенных им преступных обязанностей и мер конспирации. 13 апреля 2016 года во второй половине дня ФИО4 на принадлежащем ему автомобиле марки КАМАЗ-5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки ОДАЗ-9370, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО3 на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-53208 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки ГКБ-8350, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО13 на принадлежащем ему автомобиле марки КАМАЗ-65117 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, выехали с территории Ростовской области на территорию Эртильского района Воронежской области. Прибыв 14 апреля 2016 года в первой половине дня к окраине села Борщевские Пески Эртильского района Воронежской области ФИО4, ФИО3 и ФИО13 встретились с неустановленным участником возглавляемой ФИО4 организованной группы, который, исполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, в указанном месте передал тем подложные водительские удостоверения на имя ФИО11, ФИО14 и ФИО15, свидетельства о регистрации транспортных средств на автомашины марок КАМАЗ и прицепы к ним с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, а также пластины поддельных государственных регистрационных знаков с указанными номерами. После этого 14 апреля 2016 года в первой половине дня на окраине села Борщевские Пески Эртильского района Воронежской области ФИО4, ФИО3 и ФИО13, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, в целях совершения преступления и его сокрытия, установили вместо действительных государственных регистрационных знаков на управляемые ими автомашины марок КАМАЗ и прицепы заведомо поддельные государственные регистрационные знаки. Так, ФИО4 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-5320 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ОДАЗ-9370 вместо государственного регистрационного знака РМ 0327 61 регион поддельный государственный регистрационный знак АО 9039 36 регион. ФИО3 установил на управляемый им автомобиль КАМАЗ-53208 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион, поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. ФИО13 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-65117 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО4, ФИО3 и ФИО13 на управляемых ими автомашинах марки КАМАЗ с прицепами, с установленными заведомо поддельными государственными регистрационными знаками, имея при себе подложные документы - водительские удостоверения и свидетельства о регистрации транспортных средств, прибыли в село Борщевские Пески Эртильского района Воронежской области, где встретили представителя ООО «Регион» гражданина ФИО12, которому предъявили указанные документы. При этом, совершая в целях хищения имущества ООО «Регион» обман 

<

данные изъяты> ФИО4 ложно представился водителем ФИО11, ФИО3 - водителем ФИО14, а ФИО13 - водителем ФИО15 ФИО12, удостоверившись по предъявленным ему документам в личности водителей, якобы прибывших от имени ООО «Ладожские просторы» для перевозки приобретенной ООО «Регион» пшеницы, не подозревая о подложности документов и преступных намерениях указанных лиц организованной группы, дал разрешение на осуществление погрузки принадлежащей ООО «Регион» пшеницы с территории склада ООО «Агрокультура «Эртиль», расположенного по адресу: 

<

...> дом№ 3 «А». После этого ФИО4, ФИО3 и 

<

данные изъяты> 14 апреля 2016 года в первой половине дня, предварительно надев на головы капюшоны и кепки с козырьками в целях исключения возможности их последующего опознания свидетелями преступления и фиксации лиц камерами наружного видеонаблюдения, установленными в месте совершения преступления, прибыли на управляемых ими автомобилях по указанному адресу. После этого, ФИО4, ФИО3 и ФИО13, действуя согласованно, с территории склада ООО «Агрокультура «Эртиль», расположенного по указанному адресу, предъявив работникам указанной организации подложные документы - водительские удостоверения и свидетельства о регистрации транспортных средств, осуществили загрузку принадлежащей ООО «Регион» пшеницы 4 класса, урожая 2015 года: в управляемый ФИО4 автомобиль с прицепом - в количестве 44 340 кг, в управляемый ФИО13 автомобиль с прицепом - в количестве 44 980 кг, в управляемый ФИО3 автомобиль с прицепом- в количестве 42 380 кг, а всего 131 700 кг по цене 9 руб. 80 коп. за 1 кг на общую сумму 1 290 660 рублей. С похищенным имуществом ФИО4, ФИО13 и ФИО3 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив собственнику ООО «Регион» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 290 660 рублей.

Кроме того в период времени, примерно с 15 по 20 апреля 2016 года, на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4 решил вновь совершить хищение сельскохозяйственной продукции путем обмана, согласно ранее разработанной им вышеуказанной схемы хищения с целью извлечения дохода в особо крупном размере за счет безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу и пользу участников организованной группы, выступающими под видом грузоперевозчиков, на стадии грузоперевозки реализуемой физическими и юридическими лицами в адрес покупателей сельскохозяйственной продукции, а для совершения задуманного он решил привлечь участников возглавляемой им организованной группы военнослужащего по призыву войсковой части 

<

данные изъяты> рядового ФИО3, а также граждан ФИО5, ФИО6 и неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство). Согласно распределенным ФИО4 преступным ролям неустановленные лица - участники организованной группы должны были изготовить подложные документы - водительские удостоверения, свидетельства о регистрации транспортных средств, а также изготовить поддельные государственные регистрационные знаки транспортных средств, которые ФИО3 ФИО5 и ФИО6 должны были использовать в целях конспирации при непосредственном совершении хищения путем мошенничества сельскохозяйственной продукции в особо крупном размере, выступая в роли водителей, представляясь при этом чужими данными. Кроме того, неустановленные лица перед совершением преступления должны были обеспечить участников организованной группы, выступающих в качестве исполнителей преступлений, средствами связи - мобильными телефонами с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц. 

Осуществляя задуманное, неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы, действуя согласно отведенной им преступной роли, приискали копию водительского удостоверения на имя ФИО16 На основании содержащихся в нем данных неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы в указанный период времени в неустановленном следствием месте изготовили для использования при совершении преступления подложное водительское удостоверение на имя ФИО16 с фотографией исполнителя преступления ФИО6. После этого, они передали ФИО6 изготовленное подложное водительское удостоверение, а также ранее изготовленные и использованные при совершении 14.04.2016 года хищения сельскохозяйственной продукции ООО «Регион» подложные свидетельства о регистрации транспортных средств: автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион на имя ФИО10, прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион на имя ФИО17 В свою очередь, ФИО3 и ФИО5 они передали ранее изготовленные и использованные при совершении указанного преступления подложные свидетельства о регистрации транспортных средств: автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком А О9039 36 регион на имя ФИО11, автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион на имя ФИО15, а также подложные водительские удостоверения на имя ФИО14, ранее использованное ФИО3, на имя ФИО15, ранее использованное ФИО13, который имел внешнее сходство с ФИО5. Кроме того, неустановленные участники организованной группы передали ФИО3, ФИО5 и ФИО6 поддельные пластины государственных регистрационных знаков транспортных средств: 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> регион и 

<

данные изъяты> регион для использования в целях совершении преступления и его сокрытия. В этот же период времени участники возглавляемой ФИО4 организованной группы посредством информационно-телекомуникационной сети «Интернет» получили сведения о потребности ООО «Агро-Продукт» в автотранспорте с водителями для осуществления грузоперевозки сельскохозяйственной продукции, после чего ФИО4 принял решение о совершении возглавляемой им организованной группой хищения путем мошенничества сельскохозяйственной продукции, ложно выступая от имени грузоперевозчика. С этой целью участники организованной группы, используя приисканные для совершения преступления мобильные телефоны с сим - картами, зарегистрированными на посторонних лиц, связались с представителем ООО «Агро-Продукт» гражданином 

<

данные изъяты> которому сообщили ложные сведения о себе и желании исполнить обязательства по перевозке груза. В подтверждение наличия автотранспорта и водителей они представили в ООО «Агро-Продукт» посредством электронных сообщений копии приисканных ранее неустановленными лицами - участниками организованной группы оригинальных документов - свидетельств о регистрации транспортных средств - автомашин марки КАМАЗ и прицепов к ним на имя 

<

данные изъяты>., водительских удостоверений на имя ФИО11, ФИО15, а также сообщили номера мобильных телефонов, которыми должны были пользоваться при совершении преступления ФИО3, ФИО5 и ФИО6, представляясь водителями автомашин под чужими именами. Работники ООО «Агро-Продукт», не подозревая о преступных намерениях указанных лиц организованной группы, дали свое согласие на привлечение ФИО3, ФИО5, ФИО6 в качестве грузоперевозчиков от имени экспедиционной компании ООО «Транс Трейд», заключившей договор транспортной экспедиции № 11 от 11 ноября 2015 года с ООО «Агро-Продукт». На основании договора транспортной экспедиции № ЗС10 от 1 ноября 2014 года ООО «Транс Трейд» должно было перевезти в адрес ООО «Золотая Семечка» в город Лиски Воронежской области принадлежащий потерпевшему подсолнечник, находящийся на хранении в складских помещениях ООО «Элеватор Курбатово» по адресу: 

<

...> дом№ 16, на основании договора оказания услуг по приемке, сушке, очистке, хранению и отпуску сельхозпродукции № 62 от 12.08.2015 года, заключенного между ООО «Золотая Семечка» и ООО «Элеватор Курбатово». После этого, работники ООО «Агро-Продукт», введенные в заблуждение указанными лицами организованной группы, сообщили в ООО «Транс Трейд», а последнее - в ООО «Золотая Семечка» и в ООО «Элеватор Курбатово» сведения о водителях, которые должны были осуществить грузоперевозку от имени ООО «Транс Трейд» - 

<

данные изъяты> их транспортных средствах и номерах мобильных телефонов, не подозревая о том, что эти сведения являются ложными. Реализуя задуманное, 19 апреля 2016 года в первой половине дня на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4, получив от представителя ООО «Агро-Продукт» сведения о дате и месте погрузки подсолнечника - 20 апреля 2016 года в пос. Курбатово Нижнедевицкого района Воронежской области, довел их до непосредственных исполнителей преступления - участников организованной группы ФИО3, ФИО5 и ФИО6, сообщив о необходимости соблюдения заранее распределенных им преступных ролей и мер конспирации. 19 апреля 2016 года во второй половине дня ФИО3 на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ОДАЗ-9370 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО6 на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-53208 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО5 на принадлежащем ФИО13 автомобиле марки КАМАЗ-65117 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион выехали с территории Ростовской области на территорию Нижнедевицкого района Воронежской области. Прибыв 20.04.2016 года в первой половине дня к окраине посёлка Курбатово Нижнедевицкого района Воронежской области, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, в целях совершения преступления и его сокрытия, установили вместо действительных государственных регистрационных знаков на управляемые ими автомашины марки КАМАЗ и прицепы поддельные государственные регистрационные знаки. Так, ФИО3 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-5320 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> 161 регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на прицеп марки ОДАЗ-9370 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО6 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-53208 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО5 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-65117 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Затем ФИО3, ФИО5 и ФИО6 на управляемых ими указанных автомашинах с прицепами, с установленными поддельными государственными регистрационными знаками, имея при себе подложные документы - водительские удостоверения и свидетельства о регистрации транспортных средств, прибыли к территории ООО «Элеватор Курбатово» в посёлок Курбатово Нижнедевицкого района Воронежской области, где встретили работников элеватора, которым предъявили указанные документы. При этом, совершая в целях хищения имущества ООО «Золотая Семечка» обман работников элеватора, ФИО3 ложно представился водителем ФИО14, ФИО5 - водителем ФИО15, а ФИО6 - водителем ФИО16 Работники элеватора, удостоверившись по предъявленным им документам в личности водителей, якобы прибывших от имени ООО «Транс Трейд» для перевозки хранившегося подсолнечника, принадлежащего ООО «Золотая Семечка», не подозревая о подложности документов и преступных намерениях указанных лиц, дали разрешение на осуществление загрузки подсолнечника с территории элеватора ООО «Элеватор Курбатово», расположенного по адресу: 

<

...> 20 апреля 2016 года во второй половине дня, предварительно надев на головы капюшоны и кепки с козырьками в целях исключения возможности их дальнейшего опознания свидетелями преступления и фиксации лиц камерами наружного видеонаблюдения, установленными в месте совершения преступления, въехали на управляемых ими автомобилях на территорию ООО «Элеватор Курбатово» по указанному адресу и осуществили загрузку принадлежащего ООО «Золотая Семечка» подсолнечника: в управляемый ФИО3 автомобиль с прицепом - в количестве 29 860 кг, в управляемый ФИО5 автомобиль с прицепом - в количестве 29 380 кг, в управляемый ФИО6 автомобиль с прицепом - в количестве 25 100 кг, а всего 84 340 кг по цене 25 руб. 21 коп. за 1 кг на общую сумму 2 126 211 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом ФИО3, ФИО5 и ФИО6 с места преступления скрылись и впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили собственнику ООО «Золотая Семечка» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 126 211 рублей 40 копеек. 

С 5 по 7 октября 2016 года на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4 решил ещё раз совершить хищение сельскохозяйственной продукции согласно разработанной им ранее схеме с участием возглавляемой им организованной группы: бывшего военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО3, а также ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство). В этот период, осуществляя подготовку к совершению преступления, неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы, действуя согласно отведенной им преступной роли, приискали копии свидетельств о регистрации транспортных средств в собственности: ФИО18 - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, ФИО19 - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, ФИО20 - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, ФИО21 - прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, ФИО22 - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, а также водительских удостоверений на имя граждан ФИО23, ФИО19, ФИО20 и ФИО22 На основании содержащихся в этих документах данных неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы в этот период примерно в неустановленном месте изготовили для использования при совершении преступления подложные водительские удостоверения с фотографиями исполнителей преступления: для ФИО3 - на имя ФИО23, для ФИО5 - на имя ФИО19, для ФИО6 - на имя ФИО20, для ФИО7 - на имя ФИО22, свидетельства о регистрации транспортных средств на автомашины марки КАМАЗ и прицепы к ним, а также поддельные пластины государственных регистрационных знаков транспортных средств 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Затем они посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получили сведения о потребности ООО «Зетта» в автотранспорте с водителями для осуществления грузоперевозки приобретенной сельскохозяйственной продукции. После этого ФИО4 принял решение о совершении возглавляемой им организованной группой хищения сельскохозяйственной продукции, ложно выступая в качестве грузоперевозчиков - частных водителей на личном грузовом автотранспорте. С этой целью участники организованной группы, используя приисканные для совершения преступления мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, связались с представителем ООО «Зетта» гражданином 

<

данные изъяты>, которому сообщили ложные сведения о себе и желании исполнить обязательства по перевозке груза. В подтверждение наличия автотранспорта и водителей они представили 

<

данные изъяты> посредством электронных сообщений данные государственных регистрационных знаков транспортных средств согласно копий приисканных ранее участниками организованной группы оригинальных документов - свидетельств о регистрации транспортных средств - автомашин марки КАМАЗ на имя ФИО18, ФИО24, ФИО20, ФИО22, а также сообщили номера мобильных телефонов, которыми должны были пользоваться при совершении преступления ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, представляясь соответственно гражданами ФИО23, ФИО19, ФИО20 и ФИО22 Представитель ООО «Зетта» Вердоляк, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, дал свое согласия на привлечение ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 для перевозки в адрес ООО «Зетта» в село Рыкань Новоусманского района Воронежской области приобретенной данной организацией у ООО «Агроединство» на основании договора купли-продажи № 27/16 от 4 октября 2016 года, заключенного между указанными юридическими лицами, подсолнечника в количестве 425 530 кг на общую сумму 9 234 001 рублей, находящегося в складском помещении ООО «Агроединство» по адресу: 

<

...>. После этого представитель ООО «Зетта» 

<

данные изъяты>, введенный в заблуждение указанными лицами, сообщил в ООО «Агроединство» сведения о водителях, которые должны были осуществить грузоперевозку приобретенной ООО «Зетта» сельско-хозяйственной продукции - ФИО23, ФИО19, ФИО20, ФИО22, их транспортных средствах, не подозревая о том, что эти сведения являются ложными. 7 октября 2016 года в первой половине дня на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4, получив от представителя ООО «Зетта» Вердоляк сведения о дате и месте погрузки подсолнечника - 8 октября 2016 года в городе Бутурлиновка Воронежской области, довел их до непосредственных исполнителей преступления - участников организованной группы ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, сообщив о необходимости соблюдения заранее распределенных им преступных обязанностей и мер конспирации, после чего они встретились с неустановленным участником возглавляемой ФИО4 организованной группы, который, исполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, в указанном месте передал тем подложные водительские удостоверения на имя ФИО23, ФИО19, ФИО20, ФИО22, свидетельства о регистрации транспортных средств на автомашины марки КАМАЗ и прицепы к ним с государственными регистрационными знаками А 

<

данные изъяты> регион, а также пластины поддельных государственных регистрационных знаков с указанными номерами. В этот же день во второй половине дня ФИО3 на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ОДАЗ-9370 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО6 на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-53208 государственный регистрационный знак Е 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО5 на принадлежащем ему автомобиле марки КАМАЗ-532150 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ИФА государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, Березников на находящимся у него в пользовании автомобиле марки КАМАЗ-5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион выехали с территории Ростовской области на территорию города Бутурлиновки Воронежской области. 8 октября 2016 года в первой половине дня, прибыв к окраине города Бутурлиновки Воронежской области, ФИО3, ФИО5 и ФИО7 в целях совершения преступления и его сокрытия, установили вместо действительных государственных регистрационных знаков на управляемые ими автомашины марки КАМАЗ и прицепы заведомо поддельные государственные регистрационные знаки. Так, ФИО3 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-5320 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ОДАЗ-9370 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. ФИО5 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-532150 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ИФА вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. ФИО7 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-5320 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Потом ФИО3, ФИО5 и Березников на управляемых ими автомашинах марки КАМАЗ с прицепами, с установленными заведомо поддельными государственными регистрационными знаками, имея при себе подложные документы - водительские удостоверения и свидетельства о регистрации транспортных средств, прибыли в город Бутурлиновка Воронежской области, где встретили представителя ООО «Зетта» Вердоляк, которому предъявили указанные документы и при этом ФИО3 ложно представился водителем ФИО23, ФИО5 - водителем ФИО19, ФИО7 - водителем ФИО22 Вердоляк, удостоверившись по предъявленным ему документам в личности водителей, якобы прибывших для перевозки приобретенного ООО «Зетта» подсолнечника, не подозревая о подложности документов и преступных намерениях ФИО3, ФИО5 и ФИО7 дал разрешение на осуществление загрузки принадлежащего ООО «Зетта» подсолнечника с территории склада ООО «Агроединство», расположенного по адресу: 

<

...>, а также на загрузку по прибытии сломавшегося в пути следования к месту совершения преступления автомобиля марки КАМАЗ под управлением ФИО6. ФИО3, продолжая реализовывать общий преступный умысел, путём обмана, получил от Вердоляк в счет оплаты за дизельное топливо, необходимое для перевозки груза, в виде семян подсолнечника наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей принадлежащие ООО «Зетта». Для оказания помощи в ремонте автомобиля марки КАМАЗ под управлением ФИО6, на встречу с последним в город Грай-Воронец Ростовской области из города Ростов-на-Дону выехал ФИО4, а из города Бутурлиновки Воронежской области по указанию неустановленного участника преступной группы, на такси выехал ФИО7, предварительно передав ФИО3 ключи от управляемого им автомобиля марки КАМАЗ, а также ранее полученные подложные документы для использования их ФИО3 в целях осуществления загрузки автомобиля ФИО7 подсолнечником. 8 октября 2016 года во второй половине дня ФИО3 и ФИО5 предварительно надев на лица медицинские маски в целях исключения возможности их дальнейшего опознания свидетелями преступления и фиксации лиц камерами наружного видеонаблюдения, установленными в месте совершения преступления, въехали на управляемых ими автомобилях марки КАМАЗ с прицепами на производственную территорию ООО «Агроединство» по адресу: 

<

...>. Предъявив работникам указанной организации, подложные документы - водительские удостоверения и свидетельства о регистрации транспортных средств, ФИО3 и ФИО5 осуществили загрузку принадлежащего ООО «Зетта» подсолнечника: в управляемый ФИО3 автомобиль с прицепом - в количестве 24 800 кг, в управляемый ФИО5 автомобиль с прицепом - в количестве 33 700 кг, в управляемый ФИО3 автомобиль с прицепом ФИО7 - в количестве 22 200 кг. Затем с загруженными автомобилями остались около производственной территории ООО «Агроединство» в ожидании прибытия к месту совершения преступления автомобиля с прицепом под управлением ФИО6. В ночь с 8 на 9 октября 2016 года в город Грай-Воронец Ростовской области ФИО4, ФИО7 и ФИО6 осуществили ремонт автомобиля марки КАМАЗ под управлением последнего, после чего на указанном автомобиле ФИО7 и ФИО6 под управлением последнего выехали в сторону города Бутурлиновка Воронежской области. 9 октября 2016 года, в первой половине дня, прибыв к окраине города Бутурлиновки Воронежской области ФИО6, действуя согласно ранее разработанного плана совершения преступления и согласно отведенной ему роли, в целях совершения преступления и его сокрытия, установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-53208 вместо государственного регистрационного знака 

<

***> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. После этого ФИО6 на управляемом ими автомобиле КАМАЗ с прицепом, с установленными поддельными государственными регистрационными знаками, имея при себе подложные документы - водительское удостоверение и свидетельства о регистрации транспортных средств, проследовал к производственной территории ООО «Агроединство», расположенной по адресу: 

<

...>, где предъявив работникам указанной организации подложные документы - водительские удостоверения и свидетельства о регистрации транспортных средств, с территории склада осуществил загрузку принадлежащего ООО «Зетта» подсолнечника в управляемый им автомобиль с прицепом - в количестве 25 760 кг. Загрузив таким образом в целях хищения путем мошенничества в период с 8 по 9 октября 2016 года в управляемые ФИО3, ФИО5, ФИО7 и ФИО6 автомашины марки КАМАЗ с прицепами подсолнечник принадлежащий ООО «Зетта» в общем количестве 106 460 кг. по цене 21 руб. 70 коп. за 1 кг. на общую сумму 2 310 182 рубля они с похищенным имуществом с места происшествия скрылись и распорядились им впоследствии по своему усмотрению, чем причинили собственнику ООО «Зетта» материальный ущерб в особо крупном размере.

С 25 по 29 ноября 2016 года на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4 решил совершить хищение сельскохозяйственной продукции согласно разработанной им схеме с участием возглавляемой им организованной группы бывшего военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО3, а также ФИО5, ФИО7 и неустановленных лиц (уголовное дело в отношении тех выделено в отдельное производствои кроме этого, к участию были привлечены не входящие в состав организованной группы и не осведомленные об ее существовании граждане 

<

данные изъяты> которые должны были быть использованы в качестве грузоперевозчиков планируемой к похищению сельскохозяйственной продукции, и не были осведомлены об истинных преступных целях ФИО4, а также иных членов организованной преступной группы. Согласно распределенным ФИО4 преступным ролям неустановленные лица - участники организованной группы должны были изготовить подложные документы - свидетельства о регистрации транспортных средств, а также изготовить поддельные государственные регистрационные знаки транспортных средств, которые ФИО3, ФИО5, ФИО7, 

<

данные изъяты> должны были использовать в целях конспирации при непосредственном совершении хищения путем мошенничества сельскохозяйственной продукции в особо крупном размере, выступая в роли водителей, представляясь при этом чужими данными. Кроме того, неустановленные лица перед совершением преступления должны были обеспечить участников организованной группы, выступающих в качестве исполнителей преступлений, средствами связи - мобильными телефонами с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц. Кроме этого, с целью сокрытия истинных целей организованной группы 

<

данные изъяты> были введены в заблуждение ее участниками о необходимости использования при погрузке планируемой к хищению сельскохозяйственной продукции подложных государственных регистрационных знаков и свидетельств о регистрации управляемых ими транспортных средств, а также подложных водительских удостоверений с целью якобы избегания ими, как водителями, возможного привлечения к административной ответственности при транспортировке груза, а также необходимостью использования указанных подложных документов и государственных регистрационных знаков якобы для того, что погрузка сельскохозяйственной продукции должна осуществляться именно по указанным подложным документам и знакам, так как на указанные документы заключены договора. В период с 25 по 29 ноября 2016 года, осуществляя подготовку к совершению преступления, неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы, действуя согласно отведенной им преступной роли, приискали копии свидетельств о регистрации транспортных средств в собственности: 

<

данные изъяты> - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион, прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> автомашины марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион и прицепа с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, а также водительских удостоверений на имя граждан ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 и ФИО29 На основании содержащихся в этих документах данных неустановленные участники возглавляемой ФИО4 организованной группы в этот же период, в неустановленном месте изготовили для использования при совершении преступления подложные свидетельства о регистрации транспортных средств на автомашины марки КАМАЗ и прицепы, а также поддельные пластины государственных регистрационных знаков транспортных средств: У 

<

данные изъяты>, а также подложные водительские удостоверения на имя граждан ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 и ФИО29 Затем участники возглавляемой ФИО4 организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получили сведения о потребности ИП ФИО30 в автотранспорте с водителями для осуществления грузоперевозки сельскохозяйственной продукции, после чего ФИО4 принял решение о совершении возглавляемой им организованной группой хищения путем мошенничества сельскохозяйственной продукции, ложно выступая от имени грузоперевозчика указанного индивидуального предпринимателя. С этой целью участники организованной группы, используя приисканные для совершения преступления мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, связались с представителем ИП ФИО30 гражданином 

<

данные изъяты> которому сообщили ложные сведения о себе и желании исполнить обязательства по перевозке груза. В подтверждение наличия автотранспорта и водителей они представили в адрес ИП ФИО30 посредством электронных сообщений копии приисканных ранее участниками организованной группы оригинальных документов - свидетельств о регистрации транспортных средств - автомашин марки КАМАЗ и прицепов к ним на имя граждан ФИО31, ФИО27, ФИО29, а также сообщили номера мобильных телефонов, которыми должны были пользоваться при совершении преступления ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО33 

<

данные изъяты> представляясь соответственно гражданами ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 Представитель ИП ФИО30 гражданин ФИО32, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы, а также ФИО33, ФИО34, не входящих в ее состав, дал своё согласие на привлечение ФИО3, ФИО5, ФИО7, 

<

данные изъяты> перевозки в адрес ООО «Просторы Кубани» в станицу Тамань Темрюкского района Краснодарского края приобретенной данной организацией у ООО АПК «АгроИнвест» на основании договора поставки № 64-СХ от 20 октября 2016 года, заключенного между указанными юридическими лицами, пшеницы 4 класса, урожая 2016 года в количестве 450 000 кг на общую сумму 4 635 000 рублей, находящейся в складском помещении фермерского хозяйства ИП ФИО35 по адресу: Краснодарский край, Белоглинский район, село Новопавловка, переулок имени Стукало, дом № 19 «А».После чего, ФИО32, введенный в заблуждение указанными лицами, сообщил в ООО «Просторы Кубани» в рамках исполнения обязательств по договору на перевозку грузов автомобильным транспортом от 15 июля 2016 года, заключенному между ООО «Просторы Кубани» и ИП ФИО30, сведения о водителях, которые должны были осуществить грузоперевозку от имени ИП ФИО30 - ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, их транспортных средствах и номера мобильных телефонов, не подозревая о том, что эти сведения являются ложными. 30 октября 2016 года в первой половине дня на территории Ростовской области руководитель организованной группы ФИО4, получив от представителя ИП ФИО30 - ФИО32 сведения о дате и месте погрузки пшеницы - 30 ноября 2016 года в селе Новопавловка Белоглинского района Краснодарского края, а также о представителе ООО «Просторы Кубани» гражданине ФИО36, под контролем которого должна была осуществляться погрузка пшеницы, довел их до непосредственных исполнителей преступления - ФИО3, ФИО5, ФИО7 и не входящих в состав организованной группы 

<

данные изъяты> сообщив о необходимости соблюдения ими заранее распределенных обязанностей и мер конспирации. Затем 30 ноября 2016 года в первой половине дня, ФИО3 на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки ОДАЗ-9370 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО5 на принадлежащем ему автомобиле марки КАМАЗ-532150 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с прицепом марки ИФА государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, Березников на находящимся у него в пользовании автомобиле марки КАМАЗ-5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, а также не входящие в состав преступной группы и не осведомленные об истинных ее целях, направленных на хищение путем обмана сельскохозяйственной продукции, 

<

данные изъяты> на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки КАМАЗ-53208 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки ГКБ-8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, и 

<

данные изъяты> на принадлежащем ему автомобиле марки КАМАЗ-53212 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с прицепом марки СЗАП-83053 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион выехали с территории Ростовской области на территорию Белоглинского района Краснодарского края.30 ноября 2016 года во второй половине дня, прибыв к окраине села Белая Глина Белоглинского района Краснодарского края ФИО3, ФИО5, ФИО7 и не входящие в состав преступной группы 

<

данные изъяты> от неустановленного участника организованной группы, в указанном месте получили подложные свидетельства о регистрации транспортных средств на автомашины марки КАМАЗ и прицепы к ним с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> а также пластины поддельных государственных регистрационных знаков с указанными номерами. После чего ФИО3, ФИО5, ФИО7 в целях совершения преступления и его сокрытия, установили вместо действительных государственных регистрационных знаков на управляемые ими автомашины марки КАМАЗ и прицепы к ним заведомо поддельные государственные регистрационные знаки. 

<

данные изъяты> будучи введенными в заблуждение членами указанной преступной группы, под предлогом избегания ими, как водителями, возможного привлечения к административной ответственности при транспортировке груза, а также необходимостью использования указанных подложных документов и государственных регистрационных знаков якобы для того, что погрузка сельскохозяйственной продукции должна осуществляться именно по указанным подложным документам и знакам, поскольку на указанные документы заключены договора, также установили вместо действительных государственных регистрационных знаков на управляемые ими автомашины марки КАМАЗ и прицепы к ним заведомо поддельные государственные регистрационные знаки.Так, ФИО3 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-5320 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ОДАЗ-9370 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. 

<

данные изъяты> установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-53208 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО5 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-532150 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ИФА вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ФИО7 установил на управляемый им автомобиль марки КАМАЗ-5320 вместо государственного регистрационного знака Т 

<

данные изъяты> регион- поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки ГКБ-8350 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион- поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты> установил на управляемый им автомобиль КАМАЗ-53212 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на прицеп марки СЗАП-83053 вместо государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> - поддельный государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Затем ФИО3, ФИО5, ФИО7 и не входящие в состав преступной группы и не осведомленные о её истинных намерениях направленных на совершение преступления - 

<

данные изъяты> на управляемых ими автомашинах с прицепами, с установленными на них заведомо поддельными государственными регистрационными знаками, имея при себе подложные документы - свидетельства о регистрации транспортных средств, прибыли в село Белая Глина Белоглинского района Краснодарского края, где встретили представителя ООО «Просторы Кубани» гражданина ФИО36, которому предъявили указанные документы. При этом, обманывая ФИО36, ФИО3 ложно представился водителем ФИО25, ФИО5 - водителем ФИО26, ФИО7 - водителем ФИО27, а не входящие в состав преступной группы и не осведомленные об ее истинных целях ФИО33 представился водителем ФИО28, а ФИО34 - водителем ФИО29 ФИО36, удостоверившись в личности водителей, якобы прибывших от имени ИП ФИО30 для перевозки приобретенной ООО «Просторы Кубани» пшеницы, не подозревая о подложности предъявленных ему документов ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО33, ФИО34 дал разрешение на осуществление загрузки принадлежащей ООО «Просторы Кубани» пшеницы с территории склада крестьянского фермерского хозяйства ФИО35, расположенного по адресу: Краснодарский край, Белоглинский район, село Новопавловка, переулок имени Стукало, дом № 19 «А». Потом ФИО3, ФИО5, ФИО7, а также не входящие в состав преступной группы 

<

данные изъяты> прибыли на управляемых ими автомобилях по указанному адресу, где с территории склада крестьянского фермерского хозяйства ФИО35 осуществили загрузку принадлежащей ООО «Просторы Кубани» пшеницы 4 класса, урожая 2016 года: в управляемый ФИО3 автомобиль с прицепом - в количестве 42 860 кг, в управляемый ФИО5 автомобиль с прицепом - в количестве 43 240 кг, в управляемый ФИО7 автомобиль с прицепом - в количестве 34 680 кг, в управляемый 

<

данные изъяты>. автомобиль с прицепом - в количестве 50 960 кг, в управляемый 

<

данные изъяты> автомобиль с прицепом - в количестве 36 280 кг, а всего пшеницы в количестве 208 020 кг по цене 9,28 руб. за 1 кг. на общую сумму 1 931 257 рублей 68 копеек.Однако ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7 довести свой преступный умысел на совершение хищения имущества ООО «Просторы Кубани» путем мошенничества в особо крупном размере до конца, в результате чего данному обществу мог быть причинен ущерб на сумму 1 931 257 рублей 68 копеек, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 1 декабря 2016 года в селе Новопавловка Белоглинского района Краснодарского края около территории крестьянского фермерского хозяйства ФИО35 так как ФИО3, ФИО5, ФИО7 вместе с 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по Белоглинскому району Краснодарского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, каждый в отдельности, виновными себя в содеянном полностью признали, согласились с предъявленным им обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия этого ходатайства, заявленного ими добровольно и после проведения консультаций каждый со своим с защитником, что подтвердили и последние.

Государственный обвинитель - старший помощник военного прокурора Воронежского гарнизона капитан юстиции ФИО1 в судебном заседании, а также представители потерпевших: ООО «Регион» по доверенности ФИО37, ООО «Зетта» по доверенности ФИО2, ООО «Золотая Семечка» по доверенности ФИО38 и ФИО39, ООО «Просторы Кубани» по доверенности ФИО40 в своём письменном заявлении и телефонограмме не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, каждый в отдельности, обвиняемые в совершении преступлений, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласились с предъявленным им обвинением, добровольно и после проведения консультаций каждый со своим защитником, что подтвердили и последние, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимым ФИО3, ФИО4, обвинение подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем, их действия, выразившиеся в совершении мошенничества, то есть хищения имущества ООО «Регион» на общую сумму 1 290 660 рублей путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

Также предъявленное подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО6,ФИО5 обвинение подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем, их действия, выразившиеся в совершении мошенничества, то есть хищения имущества ООО «Золотая Семечка» на общую сумму 2 126211 рублей 40 копеек путём обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

Кроме того предъявленное подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 обвинение подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем, их действия, выразившиеся в совершении мошенничества, то есть хищения имущества ООО «Зетта» на общую сумму 2 340 182 рубля путём обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

И предъявленное подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО7 обвинение также подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем, их действия, выразившиеся в покушении на совершение мошенничества, то есть хищения имущества ООО «Просторы Кубани» на общую сумму 1 931257 рублей 68 копеек путём обмана, совершённое организованной группой, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2 к ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в пользу ООО «Зетта» предъявлен гражданский иск о взыскании в пользу ООО «Зетта» 510000 (пятьсот десяти тысяч) рублей 00 копеек в счёт возмещения материального ущерба, складывающегося из стоимости похищенного ими имущества.

В обоснование заявленных исковых требований представитель потерпевшего ФИО2 пояснил, что в результате неправомерных действий подсудимых ООО «Зетта» был причинён материальный ущерб, часть которого они на общую сумму 1830 000 (один миллион восемьсот тридцать тысяч) возместили в досудебном порядке, а поэтому в суде он просит возместить остаток ущерба и взыскать его только с ФИО7.

Подсудимый ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, каждый в отдельности, иск в части требований представителя потерпевшего в части возмещения оставшейся части материального ущерба не признали и пояснили, что оставшуюся часть денежных средств должен выплатить ФИО7, так как большую часть этих денег они выплатили добровольно до начала судебного заседания.

Подсудимый ФИО7 гражданский иск признал полностью и заявил о готовности его возместить до 1 января 2020 года.

В судебном заседании установлено, что сумма причиненного ущерба ООО «Зетта» совершённого организованной группой является составной частью предъявленного обвинения, с которым все подсудимые согласились, а поэтому ссуд считает, что они доказаны приведёнными выше доказательствами в полной мере, а иск в соответствии со ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ подлежит удовлетворению и полное возмещение ущерба возлагается на каждого из его участников, которые по мнению суда, являются солидарными ответчиками.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, ФИО5, ФИО6 суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 и ФИО7, суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшим и наличие у каждого из них малолетнего ребёнка.

При назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание, что характеризуются они в целом положительно, в содеянном чистосердечно раскаялись, занимаются общественно-полезным трудом, а кроме того в ходе судебного заседания возместили потерпевшим материальный ущерб, ФИО4 участвовал в боевых действиях, является инвалидом 2 группы, имеет на иждивении престарелую мать, а также позицию представителей потерпевших о снисхождении.

По этим же основаниям суд приходит к выводу о возможности исправления осужденных ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 без изоляции от общества, а также считает возможным не подвергать их штрафу и ограничению свободы, предусмотренному в качестве дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, военный суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 и ФИО3 каждого в отдельности, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159УК РФ на основании которой лишить свободы:

- ФИО4 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО3 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы.

ФИО4, ФИО3, ФИО5 иФИО6,каждого в отдельности, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159УК РФ на основании которой лишить свободы:

- ФИО4 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО3 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО5 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО6 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы.

ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, каждого в отдельности, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ на основании которой лишить свободы:

- ФИО4 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО3 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО6 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО5 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО7 сроком на один год шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы.

ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО7, каждого в отдельности, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 30 и ч. 4 ст. 159 УК РФ на основании которой лишить свободы:

- ФИО4 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО3 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО5 сроком на один год без штрафа и ограничения свободы;

- ФИО7 сроком на один год без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить осужденным окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы ФИО4 сроком на четыре года без штрафа и без ограничения свободы, ФИО3 сроком на три года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы, ФИО6 сроком на два года шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы, ФИО5 сроком на три года без штрафа и ограничения свободы, ФИО7 сроком на два года без штрафа и ограничения свободы.

И в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденным наказание считать условным ФИО4 с испытательным сроком в четыре года, ФИО3 сроком в три года, ФИО6 сроком в два года, ФИО5 сроком в три года, ФИО7 сроком в два года в течение которого, каждый из них, должен своим поведением доказать своё исправление, с возложением на каждого обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО2 о взыскании с осужденных ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в пользу ООО «Зетта» причинённого преступлением материального ущерба - удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в пользу ООО «Зетта» материальный ущерб в размере 510000 (пятьсот десяти тысяч) рублей 00 копеек в солидарном порядке.

Меры, принятые в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска в виде наложенного ареста на имущество ФИО4: земельный участок (кадастровый номер 61:01:0140101:2114) площадью 2659 кв. м., расположенный по адресу: Ростовская область, Азовский район, село Пешково, переулок Строителей, дом №74, имеющий кадастровую стоимость 419457 рублей 25 копеек; земельный участок (кадастровый номер 61:45:0000350:12288) площадью 570 кв. м., расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- перечисленные на л.д. 158-159, 189-190, 211 т. 3; на л. 

<

...> 116-118, 166-168, 183, 252 т. 6; на л.д. 126-127, 169-170, 241, 242 т. 8; на л.д. 290 т.10; на л. д. 115-129,216-217, 230т. 11; на л.д. 270-281 т. 12; на л.д. 270-281 т. 13; на л.д. 223-232 т. 18; на л.д.261-263 т.19 за исключением банковских картхранить при материалах уголовного дела;

- перечисленные нал.д. 175 т. 3; на л. 

<

...> т. 14; на л. 

<

...> т. 17; банковскую карту «Сбербанка РФ», с номером 

<

данные изъяты> банковской системы «Maestro» на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «Сбербанка РФ», с номером 

<

данные изъяты> банковской системы «Visa» на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «TinkoffPLATINUM», с номером 

<

данные изъяты> банковской системы «Mastercard» на имя «

<

данные изъяты>», связку ключей с логотипом «Мицубиси», от автомобиля с брелоком сигнализации возвратить по принадлежностисобственнику; 

- перечисленные на л. д. 21- 24 т.6; на л.д. 140-142 т. 8; на л.д. 115-123, 136-140, 143, 159 - 168, 171, 172 т. 11; на л.д. 107-108, 109- 114, 144 -147, 152-157 199-201, 206-209 т. 14; на л.д. 64-68, 91-92, 96-98, 116-120, 143-147, 177-181, 239-240, 244-245, 246, 275-276, 280-282 т. 15; на л.д. 223-232 т. 18; на л.д. 48-53 т. 48 полагать возвращёнными по принадлежности собственнику;

- перечисленные нал.д. 261-264 т. 19 и л.д. 192, 193-195, 244-245 т. 33 хранить на депозитном счёте ГУ МВД России по Воронежской области;

- вязаную маску черного цвета с отверстиями для глаз и рта заводского изготовления;государственные регистрационные знаки: две пластины государственного регистрационного знака «У 373 ЕО 26 RUS», две пластины государственного регистрационного знака «В 223 ММ 26 RUS», две пластины государственного регистрационного знака «В 911 МР 26 RUS», две пластины государственного регистрационного знака «В 798 НВ 26 RUS», две пластины государственного регистрационного знака «У 363 ЕО 26 RUS», одна пластина государственного регистрационного знака «КА 7100 26 RUS», одна пластина государственного регистрационного знака «ВА 3420 26 RUS»; одна пластина государственного регистрационного знака «ВА 3623 26 RUS»; одна пластина государственного регистрационного знака «ВА 3851 26 RUS», одна пластина государственного регистрационного знака «КА 7101 26 RUS» - уничтожить;

- автомобиль марки КАМАЗ 5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с прицепом марки ГКБ 8350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, автомобиль марки КАМАЗ 53212 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прицеп государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, государственный регистрационный знак к транспортному средству 

<

данные изъяты> регион, в двух экземплярах и государственный регистрационный знак к транспортному средству 

<

данные изъяты> регион, в одном экземпляре,принадлежащие ФИО4, радиостанцию марки «KENWOOD» марки ТК- F8DUAL в корпусе черного цвета и два зарядных устройства к радиостанции марки «KENWOOD» черного цвета, автомобильный видеорегистратор марки «ENCEC-F900LHD» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Expley» с сенсорным дисплем для трех сим-карт в корпусе белого цвета с имей-номером 1: 863856027347732; имей-номером 2: 863856027407734, имей-номером 3: 863856027467738, абонентский номер установленной сим-карты - 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «Alcatelonetouch» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 355479074789493, имей-номером 2: 355479074789501, сотовый телефон марки «Micromax» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 911477408282273, с имей-номером 2: 911477408282281, сотовый телефон марки «Micromax» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 911481450506233, имей-номером 2: 911481450506241, сотовый телефон марки «Micromax» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 911481450509575, имей-номером 2:911481450509583, сотовый телефон марки «Micromax» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 911454155484139, имей-номером 2: 911454155484147, сотовый телефон марки «Nokia» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 353697075171328, с имей-номером 2: 353697075171336; чехол для сотового телефона, выполненный из кожзаменителя черного цвета размером 114 мм на 62 мм, сотовый телефон марки «Alcatelonetouch» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 355479074788511, имей-номером 2: 355479074788529, сотовый телефон марки «Micromax» для двух сим-карт в корпусе черного цвета с имей-номером 1: 911451908592150, имей-номером 2: 911451908592168;автомобиль марки КАМАЗ 532150 106000 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прицеп государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, государственный регистрационный знак к транспортному средству С 

<

данные изъяты> регион, в двух экземплярах, государственный регистрационный знак к транспортному средству 

<

данные изъяты> регион в одном экземпляре принадлежащие ФИО5 конфисковать как орудие преступления, а вырученные денежные средства обратить в доход государства.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда участвовавших в деле по назначению адвокатов в размере 65170 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу В.В. Петроченко

<

данные изъяты>а